



[به مناسبت سالگرد پیام امام خمینی \(ره\) در جنگ ۱۹۷۳؛ دعوت امام خمینی \(ره\) از دولت‌های اسلامی به شرکت در جنگ رمضان](#)

در ۱۶ مهرماه ۱۳۵۲ یعنی دو روز پس از شروع جنگ رمضان، میان اعراب و اسرائیل، امام (ره) در اعلامیه‌ای به دول و ملل اسلامی، از همگان خواستند همه قوا و نیروی خویش را بسیج سازند و در این جهاد مقدس شرکت کنند.

در ۱۶ مهرماه ۱۳۵۲ یعنی دو روز پس از شروع جنگ رمضان، میان اعراب و اسرائیل، امام (ره) در اعلامیه‌ای به دول و ملل اسلامی، از همگان خواستند همه قوا و نیروی خویش را بسیج سازند و در این جهاد مقدس شرکت کنند.

در ۱۴ مهر ۱۳۵۲ ش، ارتش‌های مصر و سوریه با هماهنگی یکدیگر به نیروهای اسرائیلی مستقر در کانال سوئز و ارتفاعات جولان حمله کردند و این دو منطقه اشغال شده توسط صهیونیست‌ها را باز پس گرفتند. در این جنگ که به نام «جنگ رمضان» یا «جنگ یوم کیپور» موسوم شد دولت عراق با درخواست ایجاد رابطه با ایران، مسئله باز کردن جبهه جدیدی علیه اسرائیل را مطرح نمود. دولت ایران در اولین عکس‌العمل خود از درگیری اعراب و اسرائیل صرفاً اعلام نگرانی کرد.

همچنین در ادامه جنگ و پس از آن که اکثر کشورهای عربی به تحریم تاریخی فروش نفت به رژیم اشغالگر قدس و حامیانش دست زدند و طی دو اقدام قیمت نفت را تا چندین برابر افزایش دادند، این حکومت محمدرضا پهلوی بود که با افزایش تولید و صادرات به کمک اسرائیل و هم‌پیمانانش شتافت.

در ۱۶ مهرماه یعنی دو روز پس از شروع جنگ رمضان، امام خمینی (ره) در اعلامیه‌ای به دول و ملل اسلامی، از همگان و خصوصاً دول عربی خواستند که با توکل به خدای متعال و تکیه بر قدرت لایزال، همه قوا و نیروی خویش را بسیج سازند و در این جهاد مقدس شرکت کنند. امام خمینی همچنین در این پیام از دولت‌های نفت‌خیز اسلامی خواستند که از نفت و دیگر امکاناتی که در اختیار دارند به‌عنوان حربه علیه اسرائیل و استعمارگران استفاده کنند. از دیدگاه حضرت امام، ملت اسلام به حکم وظیفه انسانی و اخوت و طبق موازین عقلی و اسلامی، موظف بودند همه نوع همکاری و فداکاری را در این راه مبذول دارند.

این پیام همچنین از این جهت حائز اهمیت است که نگاه گسترده امام در مبارزه با ظلم و ظالم را نشان می‌دهد. برخی گمان می‌کنند مبارزه با استعمار و استکبار خارجی اعم از آمریکا و اسرائیل خطی بود که امام (ره) پس از پیروزی انقلاب آن را گشود؛ اما بر خلاف این تصور، امام (ره) در نقاط مختلف حرکت مجاهدانه خویش همزمان با مبارزه با استبداد داخلی باب مبارزه با استکبار را نیز گشوده بودند و این دو را امری جدا از نمی‌انگاشتند. همان‌طور که پس از پیروزی انقلاب اسلامی نیز حل مشکلات کشور را نه در استمداد و کوتاهی در مسیر مبارزه با استکبار که در مسیر ایستادگی و اتکا به توانایی‌های داخلی می‌دیدند.

متن کامل پیام امام خمینی (ره) در ادامه می‌آید:

بسم الله الرحمن الرحيم

«وَأَقْتُلُوهُمْ حَيْثُ تَقْتُلُوهُمْ وَ أخرجوهم من حيث أخرجوكم وَ الْفَيْتَةُ أَشَدُّ مِنَ الْقَتْلِ» [۱]، «و قَاتِلُوهُمْ حَتَّى لَا تَكُونَ فِئْتَةً» [۲]

اکنون که دولت غاصب اسرائیل، برای فتنه‌انگیزی بیشتر و تجاوز زیادتر به سرزمین‌های عربی و ادامه دست غاصبان در قبال صاحبان حق، بپاخاسته و آتش جنگ را برای چندمین بار شعله‌ور ساخته است و برادران مسلمان ما در راه ریشه کن کردن این ماده فساد و آزادی فلسطین جان بر کف نهاده در جبهه نبرد و میدان شرف به جنگ پرداخته‌اند، بر عموم دولت‌های ممالک اسلامی و خصوصاً دول عربی لازم است که با توکل به خدای متعال و تکیه بر قدرت لایزال، همه قوا و نیروی خویش را بسیج ساخته به یاری مردان فداکاری که در خط اول جبهه چشم امید به ملت اسلام دوخته‌اند بشتابند، برای آزادی فلسطین و احیای مجد و شرف و عظمت اسلامی در این جهاد مقدس شرکت کنند؛ از اختلافات و نفاق‌های خانمانسوز و ذلت بار دست برداشته، دست برادری به هم داده صفوف خود را فشرده و متشکل سازند؛ از قدرت یوشالی مدافعان صهیونیسم و اسرائیل نهراسند؛ از وعد و وعیدهای پوچ قدرت‌های بزرگ، مغرور و مقهور نگردند؛ از سستی و مسامحه که شکست ننگ بار و عواقب خطرناکی به دنبال خواهد داشت بپرهیزند.

سران کشورهای اسلامی باید توجه داشته باشند که این جرثومه فساد را که در قلب کشورهای اسلامی گماشته‌اند تنها برای سرکوبی ملت عرب نمی‌باشد بلکه خطر و ضرر آن متوجه همه خاورمیانه است. نقشه، استیلا و سیطره صهیونیسم بر دنیای اسلام و استعمار بیشتر سرزمین‌های زرخیز و منابع سرشار کشورهای اسلامی می‌باشد و فقط با فداکاری، پایداری و اتحاد دولت‌های اسلامی می‌توان از شر این کابوس سیاه استعمار رهایی یافت و اگر دولتی در این امر حیاتی که برای اسلام پیش آمده کوتاهی کرد بر دیگر دولت‌های اسلامی لازم است که با توبیخ و تهدید و قطع روابط، او را وادار به همراهی کنند.

دولت‌های ممالک نفت خیز اسلامی لازم است از نفت و دیگر امکاناتی که در اختیار دارند به عنوان حربه علیه اسرائیل و استعمارگران استفاده کرده از فروش نفت به آن دولت‌هایی که به اسرائیل کمک می‌کنند خودداری ورزند. ملت اسلام به حکم وظیفه انسانی و اخوت و طبق موازین عقلی و اسلامی موظف‌اند که در راه ریشه کن کردن این گماشته استعمار از هیچ فداکاری دریغ نوزند، و با کمک‌های مادی و معنوی و نیز با ارسال خون، دارو، اسلحه و آذوقه، برادران خود را که در جبهه جنگ هستند یاری کنند.

بر خصوص ملت شریف و مسلمان ایران است که در قبال تجاوز وحشیانه اسرائیل و مصیبت‌هایی که اکنون گریبانگیر برادران عرب و مسلمان آنان می‌باشد بی‌تفاوت ننشینند، و از هر راه ممکن برادران مسلمان خود را در آزادی سرزمین فلسطین و نابودی صهیونیسم کمک نمایند؛ و دولت ایران را وادار سازند که این سکوت را شکسته در صف دولت‌های ممالک اسلامی به پیکار علیه اسرائیل برخیزد. بر همه آزادیخواهان جهان است که با ملت اسلام هم صدا شده تجاوزات غیر انسانی اسرائیل را محکوم نمایند. دولت‌هایی که اکنون با اسرائیل در حال جنگ می‌باشند لازم است که در این پیکار مقدس اسلامی جدی و قوی الاراده باشند، استقامت و پایداری کنند، از توأسی به حق و توأسی به صبر که دستور الهی می‌باشد غفلت نوزند، به توصیه یا امر سازمان‌های وابسته به قدرت‌های استعماری برای آتش بس اعتنا نکنند، و مطمئن باشند که در سایه بردباری و استقامت - با به کار بستن دستورات اسلامی - فتح و ظفر از آن ملت اسلام می‌باشد: «ان تَصْرُواَ اللّٰهَ يَصْرُكُمْ وَ يَنْتِ اَقْدَامَكُمْ» [۳] - «و لا تهتوا و لا تحزّوا و ائنم الاعلوان ان كنتم مؤمنين» [۴] و از خداوند متعال نصرت مسلمین را خواستارم.

[۱] سوره بقره، آیه ۱۹۱: «هرجا مشرکان را یافتید به قتل برسانید، و از شهرهایشان برانید؛ چنانکه آنان شما را از وطن آواره کردند، و فتنه‌گری که آن‌ها کنند، سخت تر و فسادش بیشتر از جنگ است».

[۲] سوره بقره، آیه ۱۹۳: «و با کافران جهاد کنید تا فتنه و فساد از روی زمین برطرف شود».

[۳] سوره محمد، آیه ۷: «ای اهل ایمان! شما اگر خدا را یاری کنید خدا هم شما را یاری کند و ثابت قدم گرداند».

[۴] سوره آل عمران، آیه ۱۳۹: «و سستی نکنید و اندوهناک م باشید؛ حال آنکه شما بلندمرتبه‌ترین مردم هستید، اگر ایمان داشته باشید».